Tafsir al-Mishbah terdiri dari 15 jilid. Pada masing-masing jilid ada yang menafsirkan beberapa surat kecuali juz 3 (tiga) yang hanya menafsirkan surat al-Māidah (5) saja, begitu juga pada jilid 4 (empat) yang hanya menafsirkan surat al-An'ām (6) saja. Tafsir ini pertama kali dicetak pada bulan Sya'ban 1421 H / November 2000 M, yang diterbitkan oleh penerbit Lentera Hati. Tafsir ini disusun sesuai dengan urutan ayat-ayat al-Qur'an dalam mushaf Usmani.

Metode yang digunakan oleh Quraish Shihab dalam tafsir al-Mishbah adalah *tahliī*,¹⁶ yang kemudian dikolaborasikan dengan metode *maudhū'ī*.¹⁷ Metode ini dinilai dapat memberikan pandangan dan pesan al-Qur'an secara mendalam dan menyeluruh menyangkut tema-tema yang dibicarakannya.¹⁸

“Akhirnya, penulis merasa sangat perlu menyampaikan kepada pembaca bahwa apa yang dihidangkan di sini bukan sepenuhnya ijihad penulis. Hasil ulama terdahulu dan kontemporer, serta pandangan-pandangan mereka sungguh penulis nukil, khususnya pandangan pakar tafsir Ibrahim Umar al-Biqā'i (w. 885 H / 1480 M), demikian juga karya tafsir tertinggi al-Azhar dewasa ini. Sayyid Muhammad Thanthawi, Syaikh Mutawalli al-Sya'rawi dan tidak ketinggalan pula Sayyid Quttub, Muhammad Thahir Ibn asy-Syur, Sayyid Muhammad Husein Thobathoba'i, dan beberapa pakar tafsir lainnya”.

Lihat M.